內政部都市計畫委員會第四三一次會議紀錄

一、時間：中華民國八十七年二月二十四日（星期二）上午九時卅分。

二、地點：本部營建署第一、二會議室。

三、主席：黃兼主任委員主文　楊兼副主任委員寶發代　　　　紀錄：李志祥

四、出席委員：（詳見會議紀錄簿）。

五、列席單位及人員：（詳見會議紀錄簿）。

六、宣讀本會第四三○次委員會議紀錄：
決議：確定。

審議案件一覽表
	七、核定案件：

第 一 案：台北市政府函為變更士林區光華段三小段三三七、三七八、三八六、三八九、三九二等地號機關用地，原計畫說明書規定宜作為里民集會所等公益事業使用，變更為機關用地（士林分局使用）計畫案。

第 二 案：台北市政府函為修訂台北車站特定專用區主要計畫案（交四、交五及相鄰地區）案、台北車站特定專用區細部計畫案（交四、交五及相鄰地區）案。
第 三 案：台北市政府函為變更台北市基隆河整治地區（中山橋至成美橋段）高速公路西南側部分工業區（供輕工業使用）為機關用地（環境保護局修車廠暨資源回收隊）計畫案。
第 四 案：台北市政府函為變更台北市景美溪右岸部分堤防（萬慶街至羅斯福路六段）為公園用地、道路用地及住宅區計畫案。
第 五 案：台北市政府函為變更台北市內湖十八號公園南側部分公園用地為學校用地（高中）計畫案。
第 六 案：台北市政府函為變更台北市市立體育場（體育場用地）、台北市立社會教育館及松山分局（機關用地）為台北巨蛋體育館用地計畫案。

七、核定案件：

第 一 案：台北市政府函為變更士林區光華段三小段三三七、三七八、三八六、三八九、三九二等地號機關用地，原計畫說明書規定宜作為里民集會所等公益事業使用，變更為機關用地（士林分局使用）計畫案。
說    明：一、本案業經台北市都委會八十六年九月三日第四三○次會議審決修正通過，並准台北市政府八十六年十一月四日府都二字第八六○七六○○七○○號函檢附計畫書圖報請核定等由到部。
二、法令依據：都市計畫法第二十七條第一項第四款。
三、變更位置：台北市士林區光華段三小段三三七、三七八、三八六、三八九、三九二等地號機關用地（面積約○‧四○七三公頃）。
四、變更理由及內容：原有該等機關用地內士林地政事務所、衛生局等已遷出他地，為提升服務品質，擬變更作為台北市警察局士林分局等相關機關使用。
五、公民或團體所提意見：詳公民或團體陳情意見綜理表。
決    議：本案除左列各點外，其餘准照台北市政府核議意見通過，並請該府依照修正計畫書、圖後，報由內政部逕予核定，免再提會討論。

一、計畫案名修正為「變更台北市都市計畫（士林區光華段三小段手三三七、三七八、三八六、三八九、三九二等地號機關用地（里民集會活動等公益事業使用）為機關用地（士林分局使用）」案，以資明確。

二、有關都市設計事項，請切實依該市都委會決議，針對停車、景觀及進出動線妥予考量，至於機關用地內現住戶邱卻君等陳情意見，應請士林分局妥為安置，以杜紛爭。

第 二 案：台北市政府函為修訂台北車站特定專用區主要計畫案（交四、交五及相鄰地區）案、台北車站特定專用區細部計畫案（交四、交五及相鄰地區）案。
說    明：一、本案業經台北市都委會八十六年九月三日第四三○次會議審決修正通過，並准台北市政府八十六年十一月五日府都二字第八六○七七三九九六○○號函檢附計畫書圖報請核定等由到部。
二、法令依據：都市計畫法第二十六條、第二十七條第一項第四款。
三、變更位置：台北車站地區相關交通用地、道路用地（面積約二‧九九公頃）。
四、變更理由及內容：配合捷運淡水線全線通車，促進台北車站地區各種交通運具轉運，檢討變更相關交通用地、道路用地。
五、公民或團體所提意見：無。
決    議：本二案除計畫案名修正為「變更台北市都市計畫（台北車站特定專用區主要計畫（部分道路用地為交通用地、部分交通用地為道路用地））」案、「變更台北市都市計畫（台北車站特定專用區細部計畫（交四、交五及相鄰地區之交通廣場及道路用地調整））」案，以資明確外，其餘准照台北市政府核議意見通過，並請該府依照修正計畫書、圖後，報由內政部逕予核定，免再提會討論。

第 三 案：台北市政府函為變更台北市基隆河整治地區（中山橋至成美橋段）高速公路西南側部分工業區（供輕工業使用）為機關用地（環境保護局修車廠暨資源回收隊）計畫案。
說    明：一、本案業經台北市都委會八十六年九月三日第四三○次會議審決照案通過，並准台北市政府八十六年十一月二十七日府都二字第八六○八二二五八○○號函檢附計畫書圖報請核定等由到部。
二、法令依據：都市計畫法第二十七條第一項第四款。
三、變更位置：台北市民權東路六段附近部分工業區（供輕工業使用）（面積約四‧一七六七公頃）。
四、變更理由及內容：為配合區段徵收作業，提供環境保護局修車廠暨資源回收隊使用需要。
五、公民或團體所提意見：無。
決    議：本案除左列各點外，其餘准照台北市政府核議意見通過，並請該府依照修正計畫書、圖後，報由內政部逕予核定，免再提會封論。
一、本案申請發照建築或施工前，應先經都市設計審查通過。其中，主要出入口應規劃設置適當深度與長度之緩衝車道，以利車輛通行。建築物並應自建築基地境界線退縮適當距離，加強綠化植栽，以為隔離，並維護當地環境景觀品質。

二、計畫案名修正為「變更台北市基隆河整治地區部分工業區為機關用地（環境保護局修車廠暨資源回收隊）」案，以資明確。

第 四 案：台北市政府函為變更台北市景美溪右岸部分堤防（萬慶街至羅斯福路六段）為公園用地、道路用地及住宅區計畫案。
說    明：一、本案業經台北市都委會八十六年十月三日第四三一次會議審決照案通過，並准台北市政府八十六年十二月二日府都二字第八六○八一八九五○○號函檢附計畫書圖報請核定等由到部。
二、法令依據：都市計畫法第二十七條第一項第四款。
三、變更位置：台北市文山區滬江中學東南側及西側、景美六號公園部分堤防用地（面積約○‧六四四八公頃）。
四、變更理由及內容：為配合堤防工程設計調整及學校校園完整，擬變更部分堤防用地為公園用地、道路用地及住宅區。
五、公民或團體所提意見：詳公民或團體陳情意見綜理表。
決    議：本案除左列各點外，其餘准照台北市政府核議意見通過，並請該府依照修正計畫書、圖後，報由內政部逕予核定，免再提會討論。
一、本案變更內容中擬變更堤防用地為第三種、第三之二種住宅區部分、由於毗鄰景美溪，未來於申請新建、增建前，應經都市設計審查，以維都市景觀風貌品質。

二、本案景美溪水道治理計畫線或堤防預定線如有調整，應請台北市政府依水利法規定程序層報經濟部核定公告，以資適法。

第 五 案：台北市政府函為變更台北市內湖十八號公園南側部分公園用地為學校用地（高中）計畫案。
說    明：一、本案業經台北市都委會八十六年十月三日第四三一次會議審決照案通過，並准台北市政府八十六年十二月五日府都二字第八六○八二二七三○○號函檢附計畫書圖報請核定等由到部。
二、法令依據：都市計畫法第二十七條第一項第四款。
三、變更位置：台北市內湖區文德段二小段十八號公園南側部分公園用地（面積約○‧○四四三公頃）。
四、變更理由及內容：配合台北市巨蛋體育館設立設置替代游泳池，擬將鄰近內湖高中之十八號公園南側部分公園用地興建為該校增設游泳池之看台。
五、公民或團體所提意見：無。
決    議：照案通過。

第 六 案：台北市政府函為變更台北市市立體育場（體育場用地）、台北市立社會教育館及松山分局（機關用地）為台北巨蛋體育館用地計畫案。
說　　明：一、本案業經台北市都委會第四三二次會議審決修正通過，並准台北市政府八十六年十二月二十六日府都二字第八六Ｏ九六四九九ＯＯ號函檢附計畫書圖等報請核定等由到部。
二、法令依據：都市計畫法第二十七條第一項第四款。
三、變更計畫範圍：詳計畫圖示。
四、變更理由及內容：詳計畫書。
五、公民或團體所提意見：無。
決　　議：本案請台北市政府迅就左列各點提出具體之補充說明書面資料送部，並推請本會委員組成專案小組（成員另案簽請兼主任委員核可）先行審查，研提具體意見後，再行提會討論。

一、本案擬變更體育場用地及機關用地為台北巨蛋體育館用地，並以BOT方式作複合式開發，除巨蛋體育館主體建築外，尚有旅館、商業、文教機構等附屬設施，涉及都市計畫法第五十一條及都市計畫公共設施用地多目標使用方案有關規定適用疑義，應予澄清。

二、有關政策評估方面，因計畫建蔽率太高，室外空間狹小，應請就本計畫案對社會價值觀、交通衝擊、公共設施、公用設備、都市防災、都市景觀等問題補充正負面評估資料，並考量可否縮小台北巨蛋體育館規模，以減少對環境之衝擊。

三、有關擬以BOT方式開發方面，應提出具體之建築開發計畫及財務計畫，並進行利弊分析。

四、建築物高度限制規定部分，涉及台北航空站飛航安全標準、禁限建範圍之調整，仍應俟行政院核定修正後，始得同意放寬。